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S zczególnie uciążliwe dla inwe-
storów są prace renowacyjne
związane z usuwaniem skut-
ków wilgoci i soli. Dotychczas

nie udało się opracować prostych,
a zarazem skutecznych technologii słu-
żących do odsalania i osuszania mu-
rów, dobrze funkcjonujących przez wie-
le lat. W związku z tym, pomimo znacz-
nego postępu technologicznego, pod-
czas prac renowacyjnych związanych
z koniecznością odtwarzania izolacji
przeciwwilgociowych i przeciwwod-
nych, trzeba wykonywać głębokie wy-
kopy, co jest związane ze znaczną in-
gerencją w substancję murów. Pomoc-
nym rozwiązaniem okazało się stoso-
wanie tynków renowacyjnych, szcze-
gólnie wówczas, kiedy odtworzenie po-
ziomej i pionowej bariery przeciwwil-
gociowej, pomimo prawidłowego ich
wykonania, nie doprowadziło do obni-
żenia zawartości wody w zawilgoco-
nych murach. Sytuacja taka występuje
w przypadku ścian o znacznej grubo-
ści i wysokim stopniu zasolenia [2, 6].
Często na opakowaniach czy w infor-
macjach technicznych tynków renowa-
cyjnych pojawiają się informacje typu:
tynk przeznaczony do osuszania i re-
konstrukcji wilgotnych murów, co su-
geruje, że wykonanie wyprawy tynkar-
skiej na zasolonym i zawilgoconym
murze spowoduje jego osuszenie lub
odsolenie. Na drodze wieloletniej ob-
serwacji obiektów poddawanych reno-
wacji z zastosowaniem tynków reno-
wacyjnych można stwierdzić, że donie-
sienia te sprawdziły się tylko w określo-
nych sytuacjach. Wieloletnią skutecz-
ność tych materiałów zaobserwowa-
no wówczas, kiedy prace renowa-
cyjne poprzedzone zostały szczegó-
łową analizą stanu obiektów przed
renowacją. Zdarzają się jednak przy-
padki, kiedy z przyczyn technicznych
lub ekonomicznych przeprowadzenie
wszystkich zabiegów związanych
z osuszeniem ścian jest niemożliwe.

Wówczas zachodzi konieczność prze-
prowadzania tylko częściowej renowa-
cji, w której jedynym rozwiązaniem jest
zastosowanie tynków renowacyjnych.

Funkcjonowanie
tynków renowacyjnych

Stosowanie tradycyjnych materiałów
wykończeniowych na zawilgocone mu-
ry nie daje właściwych efektów końco-
wych i najczęściej wiąże się z koniecz-
nością przeprowadzenia kolejnego re-
montu. W takich przypadkach nie po-
magają nawet wysokie nakłady na do-
datkową izolację czy osuszenie obiek-
tu, gdyż woda w mokrych i zawilgoco-
nych murach może pozostawać przez
wiele lat. Wilgoć do murów może prze-
dostawać się w wyniku uszkodzenia
izolacji poziomej lub utraty przez nią
właściwości izolacyjnych, a także w wy-
niku podciągania kapilarnego. Mecha-
nizm tego procesu jest skomplikowany
i nie został jeszcze do końca wyjaśnio-
ny. Konkurencyjnym procesem do pod-
ciągania kapilarnego jest odparowanie.
Stopień odparowywania wody zależy
od kilku czynników, takich jak tempera-
tura, wilgotność i ruchy powietrza oraz
sposób wykończenia powierzchni ze-
wnętrznej [1, 2, 3, 5].

Skutki podciągania kapilarnego wo-
dy można ograniczyć przez:

● ograniczenie lub zapobieganie
podciąganiu kapilarnemu;

● neutralizację, blokowanie lub usu-
wanie soli higroskopijnych;

● zwiększenie odparowania wilgoci;
● połączenie wymienionych wcześ-

niej rozwiązań.
Najlepsze skutki przynoszą metody

polegające na fizycznym lub chemicz-
nym odtworzeniu poziomej i pionowej
bariery przeciwwilgociowej. Fizyczne
odtworzenie bariery przeciwwilgo-
ciowej polega na wprowadzeniu prze-
grody do muru. Wykonanie takiej barie-
ry związane jest z koniecznością me-
chanicznego przecięcia muru i wpro-
wadzenia w to miejsce płaskiego ele-
mentu o odpowiednich gabarytach
(metalowego lub z tworzywa sztuczne-

go) nieprzepuszczającego wody. Po-
prawne wykonanie takiej przegrody za-
pewnia skuteczną barierę przeciwwil-
gociową.

Chemiczne bariery przeciwwilgo-
ciowe polegają na odtwarzaniu izola-
cji na drodze chemicznej. W tym przy-
padku stosowane są głównie metody
iniekcyjne, których celem jest wytwo-
rzenie w przegrodzie przepony przery-
wającej podciąganie kapilarne wody.
W przeciwieństwie do poprzednio oma-
wianej metody, iniekcja wymaga sta-
rannej oceny stanu technicznego mu-
rów. Przed rozpoczęciem prac należy
wykonać wstępne odwierty [2, 6, 8, 11].
W zabiegach renowacyjnych wykona-
nie samej przepony, niezależnie od
metody, nie gwarantuje wyschnięcia
muru. Błędem jest nazywanie takich
rozwiązań metodami osuszania muru.
Jest to jeden ze sposobów wykonania
izolacji poziomej. Po uzupełnieniu
barier przeciwwilgociowych mur może
wysychać, ale nie musi. Zależy to od
wielu czynników. Po rozpoczęciu pro-
cesu wysychania ściany, powyżej prze-
pony może dojść do wykrystalizowa-
nia soli oddziałujących szkodliwie na
ścianę. Konieczne jest wówczas wyko-
nanie dodatkowych zabiegów. Jednym
z nich jest zastosowanie systemu tyn-
ków renowacyjnych. Ich wykonanie
stanowi jeden z kilku etapów przepro-
wadzania prac renowacyjnych zasolo-
nych i zawilgoconych murów [8].

Funkcjonowanie systemów tynków
renowacyjnych polega na tym, że z jed-
nej strony zostaje zachowana określo-
na zdolność podciągania kapilarnego
wody, a z drugiej, ze względu na dużą
porowatość i dobre rozwinięcie po-
wierzchni, zwiększona zostaje zdol-
ność do szybkiego wysychania.
W związku z tym, że tynki renowacyj-
ne mają ograniczoną zdolność do prze-
puszczania wody – maksymalnie
na grubość 5 mm, krystalizacja zawar-
tych w wodzie soli przebiega w war-
stwie tynku renowacyjnego w specjal-
nie zaprojektowanych do tego celu po-
rach wypełnionych powietrzem. Woda
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po odparowaniu migruje w postaci pa-
ry wodnej na powierzchnię. Dzięki te-
mu powierzchnia tynku pozostaje su-
cha i wolna od wykwitów [7 – 11].

O skuteczności działania tynków
renowacyjnych nie decyduje tylko
i wyłącznie jeden rodzaj materiału,
a cały kompletny system, którego po-
szczególne składniki są dokładnie do-
pasowane. Szczegółowe wymagania
podaje Instrukcja 2-9-04/D WTA opra-
cowana przez Naukowo-Techniczny
Zespół Roboczy ds. Utrzymania Bu-
dowli i Konserwacji Zabytków. Tynki
spełniające te wymagania, po prze-
prowadzeniu przewidzianej instrukcją
kontroli i pozytywnym zaopiniowaniu
potwierdzonym certyfikatem, określa
się tynkami renowacyjnymi WTA.
Kompletny system tynków renowacyj-
nych obejmuje kilka produktów, kolej-
no nakładanych (rysunek 1) stanowią-
cych: obrzutkę (renowacyjna warstwa
sczepna); tynk podkładowy (magazy-
nujący); tynk renowacyjny; szpachlę
renowacyjną; zewnętrzną powłokę
ochronną.

W zależności od zastosowania, nie-
które składniki systemu mogą zostać
pominięte, z wyjątkiem tynku renowa-

cyjnego. Głównym zada-
niem obrzutki jest poprawa
przyczepności tynków do
muru. Ponadto wyrównuje
ona wytrzymałość mecha-
niczną i nasiąkliwość ścian
o niejednorodnych właści-
wościach, czyniąc ją bar-
dziej jednolitą, co ma szcze-
gólne znaczenie w starym
budownictwie. W większości
systemów renowacyjnych
jest ona półkryjąca. Wskaź-
nik pokrycia mieści się poni-
żej 50%, tak aby nie utwo-
rzyła się szczelna warstwa,
która blokuje przepływ wil-
goci. Niektórzy producenci,
oferujący systemy tynków
renowacyjnych, przewidują
obrzutkę w pełni kryjącą.
W takim przypadku obrzutka
musi charakteryzować się odpowied-
nio wysoką przepuszczalnością wody.

Tynk podkładowy stanowi kolejną
warstwę w systemie tynków renowa-
cyjnych. W zależności od przeznacze-
nia może występować w dwóch od-
mianach: jako tynk podkładowy wy-
równujący lub jako porowaty tynk pod-

kładowy – jeżeli jego rolą jest utworze-
nie dodatkowej przestrzeni do maga-
zynowania soli. Różnica pomiędzy po-
szczególnymi rodzajami związana jest
z porowatością stwardniałej zaprawy.
W przypadku niskiego zasolenia mu-
rów stosowanie tego produktu może
zostać pominięte.

Rys. 1. Budowa i sposób funkcjonowania systemu tynków re-
nowacyjnych: 1 – element konstrukcyjny muru; 2 – zaprawa
murarska; 3 – obrzutka; 4 – tynk renowacyjny WTA; 5 – po-
włoka ochronno-dekoracyjna; 6 – spoiwo hydrauliczne (ce-
ment); 7 – pory wypełnione powietrzem; 8 – kruszywo (piasek
kwarcowy); 9 – kierunek przepływu kapilarnego wody zawie-
rającej rozpuszczone sole; 10 – miejsca krystalizacji; 11 – dy-
fuzja w postaci pary wodnej
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Tynk renowacyjny stanowi ze-
wnętrzną warstwę systemu tynków re-
nowacyjnych i charakteryzuje się sto-
sunkowo małą wytrzymałością mecha-
niczną na ściskanie, dużą porowato-
ścią oraz wysoką przepuszczalnością
pary wodnej. Najistotniejszą cechą te-
go materiału jest niska przewodność
kapilarna, która zasadniczo odróżnia
go od tynku podkładowego.

Z wymienionych właściwości wyni-
kają trzy główne cechy tynków reno-
wacyjnych:

● ograniczona przewodność kapilarna;
● dobra przepuszczalność pary wod-

nej;
● duża objętość porów.
Na fotografii zaprezentowano zdję-

cia mikroskopowe przedstawiające
strukturę obrzutki oraz tynku renowa-
cyjnego zawierającego pory. Na foto-
grafii a wyraźnie widoczne pory o wiel-
kości 20 – 250 µm, a fotografia b przed-
stawia strukturę obrzutki. Ze względu
na niską przepuszczalność wody zale-
cane jest wykonywanie ażurowe war-
stwy „sczepnej”. Do badań zastosowa-
no tynki renowacyjne firmy SEMPRE
Farby Sp. z o.o.

Przy stosowaniu tynków renowacyj-
nych muszą być zachowane wymaga-
nia dotyczące minimalnej grubości po-
szczególnych warstw wchodzących
w skład całego systemu. W przypadku
tynku jednowarstwowego składające-
go się tylko z tynku renowacyjnego, mi-

nimalana grubość powinna wynosić
2 cm. Przy dwuwarstwowym nakłada-
niu wymagana grubość każdej warstwy
to 1 – 2 cm. Całkowita grubość utwo-
rzonego w ten sposób tynku nie powin-
na przekraczać 4 cm. W przypadku wy-
boru systemu zawierającego porowaty
tynk podkładowy i tynk renowacyjny,
grubość warstwy tynku podkładowego
powinna wynosić minimum 1 cm, nato-
miast tynku renowacyjnego 1,5 cm.
Dobór i grubość poszczególnych skład-
ników wchodzących w skład systemu
renowacyjnego uzależnione są od ro-
dzaju i ilości zawartych w murze soli.
Zgodnie z instrukcją WTA poziom za-
solenia murów określony został jako
niski, średni i wysoki. Zawartość soli
w przypadku poszczególnych stopni
zasolenia przedstawiono w tabeli 1 [7,
10, 11], a w tabeli 2 układ warstw sys-
temu tynków renowacyjnych zgodnie
z instrukcją WTA [7].

Ocena skuteczności
tynków renowacyjnych

Analizę przeprowadzono w obiek-
tach, w których zastosowany został
pełny system renowacyjny oraz ograni-
czone zabiegi renowacyjne. Do anali-
zy wytypowano 7 obiektów usytuowa-
nych w miejscowościach południowej
Polski, z których 2 poddano pełnym za-
biegom renowacyjnym polegającym na
uzupełnieniu izolacji poziomej na dro-

dze iniekcji chemicznej, w 2 przypad-
kach zabiegi renowacyjne polegały
na wykonaniu izolacji pionowej z za-
stosowaniem masy bitumicznej na zim-
no i folii kubełkowej oraz nowych zasy-
pów wzdłuż fundamentów budynku,
a w pozostałych przypadkach zastoso-
wane zostały tylko tynki renowacyjne.
W skład systemu wchodziły następują-
ce zaprawy:

■ obrzutka półkryjąca (mieszanka
piasku, cementu CEM 42,5 R);

■ podkładowy tynk renowacyjny
(mieszanka piasku, mączki dolomito-
wej, cementu CEM 42,5 R, wapna oraz
domieszek stanowiących żywicę poli-
merową redyspergowalną, środków
napowietrzających i zagęszczających);

■ tynk renowacyjny (mieszanka pia-
sku, mączki dolomitowej, cementu
CEM 42,5 R, oraz domieszek stano-
wiących żywicę redyspergowalną,
środków napowietrzających, zagęsz-
czających i hydrofobizujących).

Układ warstw systemu tynków reno-
wacyjnych określony został zgodnie ze
stopniem zasolenia, na podstawie prze-
prowadzonej oceny stanu technicznego
budowli. W każdym przypadku jako po-
włoka dekoracyjno-ochronna zastoso-
wana została farba silikonowo-polikrze-
mianowa firmy SEMPRE Farby Sp. z o.o.,
charakteryzująca się wysoką hydrofobo-
wością, określoną współczynnikiem
przenikania wody w24 < 0,1 kg/(m2·h0,5)
oraz niskim oporem dyfuzyjnym pary
wodnej (wartość dyfuzyjnie równoważ-
nej grubości warstwy powietrza zgodnie
z EN ISO 7783-2: sd < 0,14 m).

Ocenę skuteczności funkcjonowania
zabiegów renowacyjnych przeprowa-
dzono w czwartym roku użytkowania
obiektów od ich renowacji. Polegała
ona na jakościowej ocenie stanu tech-
nicznego elementów budynku podda-
nych renowacji, jak również na pomia-
rze wilgotności masowej w– z zastoso-
waniem wilgotnościomierza kontakto-
wego (w budownictwie najczęściej uży-
wa się pojęcia tzw. wilgotności maso-
wej. Wartość ta wyrażana jest stosun-
kiem procentowym masy wody zawar-
tej w badanym materiale do jego masy
w stanie suchym). Uzyskane wyniki wil-
gotności weryfikowano, posługując się
wilgotnościomierzem karbidowym.
W tym celu próby do badań wilgotno-
ściowych pobierano metodą odwier-
tów, a jeżeli było to możliwe, to za po-
mocą wybijaka rurowego. Pomiar wil-

Tabela 2. Układ warstw systemu tyn-
ków renowacyjnych w zależności od
stopnia zasolenia

Stopień
zasolenia Układ warstw Grubość

[mm]

Niski
Obrzutka ≤ 5

Tynk renowacyjny ≥ 20

Średni do
wysokiego

Obrzutka ≤ 5
I warstwa tynku
renowacyjnego 10 – 20

II warstwa tynku
renowacyjnego 10 – 20

Obrzutka ≤ 5

Tynk podkładowy ≥ 10

Tynk renowacyjny ≥ 15

Tabela 1. Klasyfikacja obciążenia solami
Poziom

zasolenia
Chlorki

[%]
Siarczany

[%]
Azotany

[%]
Duży > 0,5 > 1,5 > 0,3

Średni 0,2 – 0,5 0,5 – 1,5 0,1 – 0,3

Mały < 0,2 < 0,5 < 0,1

Struktura tynku renowacyjnego i obrzutki:
a) struktura porowata tynku renowacyjne-
go; b) struktura szczelna obrzutki

a)

b)
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gotności dokonany był na wysokości
30 oraz 100 cm od podłoża, na różnej
głębokości (w przypadku pomiaru z za-
stosowaniem miernika kontaktowego
– do 3 cm, przy odwiertach 5 – 10 cm),
w okresie letnim, przy bezdeszczowej
pogodzie (wilgotność względna powie-
trza – ok. 55%).

Analizę uzyskanych danych przepro-
wadzono z wykorzystaniem elementów
statystyki opisowej. Do określenia mia-
ry przeciętnego położenia wilgotności
masowej tynków zastosowano wartość
średniej arytmetycznej, a do określenia
zmienności poszczególnych pomiarów
zastosowano rozstęp R = wmax – wmin,
oraz odchylenie standardowe s. W ta-
belach 4 – 6 przedstawiono średnie
wartości wyników pomiarów wilgotno-
ści. Jako kryterium stopnia zawilgoce-
nia murów przyjęto wartości zawarte
w tabeli 3 [1].

Analizując dane z tabeli 4, można
stwierdzić, że wystąpiło obniżenie wil-
gotności murów z powyżej 12% przed
renowacją do 4,8% po 4 latach od re-
nowacji, na wysokości 30 cm od po-
ziomu gruntu. Zgodnie z tabelą 3, mu-
ry klasyfikuje się do klasy o niskiej wil-
gotności. Średnia wartość wilgotności
wyznaczona na wysokości 100 cm jest
niższa i wynosi 2,96% (wilgotność mu-
rów bardzo niska niewpływająca na ob-
niżenie trwałości). Ponadto zaobser-

wowano, że rozrzut wartości poszcze-
gólnych wyników pomiarów, określony
wielkością odchylenia standardowego
s, jest niższy na wysokości 100 cm
w stosunku do tych, jakie odnotowano
na wysokości 30 cm.

Z analizy danych z tabeli 5 wynika,
że nastąpiło znaczne obniżenie wilgot-
ności murów w stosunku do stanu przed
renowacją. Wilgotność masowa murów
przed renowacją wynosiła 11 – 12%,
natomiast po renowacji, wyznaczona
na wysokości 30 cm od poziomu grun-
tu, wynosiła 4,93%. Średnia wartość
wilgotności na wysokości 100 cm była
niższa i wynosiła 3,13%. Obserwując

wartość odchylenia standardowego
wywnioskowano, że wartości poszcze-
gólnych pomiarów były bardziej zróżni-
cowane na wysokości 30 cm od pozio-
mu gruntu, niż na wysokości 100 cm.

Analizując wyniki pomiaru wilgotno-
ści masowej przy renowacji z zastoso-
waniem tylko tynków renowacyjnych,
można stwierdzić, że pomimo nieprze-
prowadzania kompletnych zabiegów
renowacyjnych wilgotność uległa obni-
żeniu. Tynki renowacyjne po czterech
latach od renowacji nadal znajdowały
się w dobrym stanie technicznym. Wil-
gotność masowa murów przed reno-
wacją wynosiła 11 – 12%, natomiast
średnia wartość w–, wyznaczona po
4 latach od renowacji, na wysokości
30 cm od poziomu gruntu 5,13%. Jest
to najwyższy poziom w stosunku do
poprzednich przypadków. Największy
jest również rozrzut poszczególnych
wyników. Natomiast średnia wartość
wilgotności wyznaczona na wysokości
100 cm (w– = 3,23%) nie odbiega od

średniej wartości w– uzyskanej w po-
przednio analizowanych przypadkach,
gdzie zastosowane były kompletne
oraz częściowe zabiegi renowacyjne.
Graficzną interpretację wyników po-
miarów wilgotności murów zaprezento-
wano na rysunku 2.

Wnioski
Nie stwierdzono występowania wy-

raźnej różnicy pomiędzy wilgotnością
murów a sposobem wykonywania za-
biegów renowacyjnych związanych
z osuszaniem ścian. W każdym z ana-
lizowanych przypadków średnia wilgot-
ność masowa murów po czwartym ro-
ku od zabiegów renowacyjnych była
niższa do wilgotności z okresu przed
renowacją.

We wszystkich analizowanych przy-
padkach wilgotność mierzona na wyso-
kości 30 cm od poziomu gruntu była
wyższa od wilgotności mierzonej na
wysokości 100 cm. W przypadku nie-
kompletnej renowacji z zastosowaniem
tylko tynków renowacyjnych, bez prze-
prowadzania zabiegów związanych
z odtwarzaniem barier przeciwwilgo-
ciowych, w dolnych partiach muru (na
wysokości 30 cm od podłoża) średnia
wartość wilgotności w– przekraczała
5% (wilgotność murów podwyższona).
W tym wypadku zaobserwowano rów-
nież większy rozrzut wyników poszcze-
gólnych pomiarów. Należy jednak pa-
miętać, że długotrwałą funkcjonalność
tynków renowacyjnych (sięgającą kil-
kunastu, a nawet kilkudziesięciu lat)
gwarantuje wykonanie kompletnych
zabiegów renowacyjnych.

Funkcjonalność tynków renowacyj-
nych na murach, gdzie przeprowadzo-
no częściowe zabiegi renowacyjne,
będzie skuteczna tylko do momentu,

Rys. 2. Wyniki pomiaru wilgotności mu-
rów: I – średnia wartość wilgotności murów
przy kompletnym systemie renowacyj-
nym; II – tynk renowacyjny wraz z izolacją
pionową; III – sam tynk renowacyjny

Tabela 3. Stopień wilgotności muru [1]
Stopień

wilgotności
Wilgotność

masowa
Określenie stopnia

wilgotności
I 0 – 3 bardzo niska

II 3 – 5 niska

III 5 – 8 podwyższona

IV 8 –12 wysoka

V >12 bardzo wysoka

Tabela 4. Wyniki pomiarów wilgotności
masowej tynku renowacyjnego prze-
prowadzone na wysokości 30 i 100 cm
od podłoża w przypadku ścian podda-
nych pełnej renowacji przeciwwilgo-
ciowej

Wysokość
od podłoża w [%] wmin wmax S [m]

30 cm 4,81 3,1 5,8 1,1
100 cm 2,96 2,31 3,63 0,42

Tabela 5. Wyniki pomiarów wilgotności
tynku renowacyjnego przeprowadzo-
ne na wysokości 30 i 100 cm od pod-
łoża w przypadku ścian poddanych
częściowej renowacji przeciwwilgo-
ciowej

Wysokość
od podłoża w [%] wmin wmax S [m]

30 cm 4,93 3,6 7,2 1,7
100 cm 3,13 2,82 3,63 0,82

gdzie:
w– – średnia wartość wilgotności masowej [%];
wmin – dolna granica rozstępu zmienności w;
wmax – górna granica rozstępu zmienności w;
S – wysokość pomiaru wilgotności od poziomu
gruntu

Tabela 6. Wyniki pomiarów wilgotności
tynku renowacyjnego przeprowadzo-
ne na wysokości 30 i 100 cm od pod-
łoża w przypadku ścian, gdzie zasto-
sowano tylko tynki renowacyjne

Wysokość
od podłoża w [%] wmin wmax S [m]

30 cm 5,13 3,4 8,2 1,9

100 cm 3,23 2,8 4,3 1,1
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kiedy objętość porów zostanie całko-
wicie wypełniona krystalizującymi sola-
mi. Po tym okresie wyprawa utraci wła-
ściwości hydrofobowe i nie będzie sta-
nowiła skutecznego rozwiązania. Bio-
rąc jednak pod uwagę fakt, że wyko-
nanie kompletnej renowacji z przepro-
wadzeniem wszystkich zabiegów mo-
że być, w niektórych wypadkach, nie-
możliwe, rozwiązanie takie można po-
traktować jako doraźne i krótkotermino-
we (do kilku lat). Tynk renowacyjny sta-
nowi wówczas „kompres”, który po wy-
pełnieniu solami należy usunąć, a na-
stępnie przeprowadzać kolejne zabiegi
renowacyjne.

Abstract
The article concerns the subject of effecti-
veness of refinishing plaster. Complex
damp-proofing in already existing buildings
is one of the most difficult and expensive
actions. Such works are connected with in-
terference with the building substance, the-
refore they are accompanied by noise and
dirt, which makes them bothersome, espe-
cially when they take place in inhabited bu-
ildings. There are situations, when complex
damp-proofing is impossible due to techni-
cal or economical reasons. In such cases

there is the need to partly renovate the bu-
ilding by using only refinishing plaster. The
evaluation of effectiveness of refinishing
plaster functioning in such situations is the
subject of this paper. 7 buildings have been
selected for analysis. 2 objects were fully
renovated, 2 – partially, and in the case of
the remaining ones only refinishing plaster
was applied. The results showed that in the
beginning the level of moisture content did
not vary from the one set for thewalls of bu-
ildings in which complex renovation took
place. Functionality of refinishing plaster
on thewalls whichwere partially renovated
will only be effective in the beginning. Ho-
wever, as soon as the pores of refinishing
plaster are filled with crystallizing salts, the
layer will lose its hydrophobic properties
and it will no longer constitute an effective
solution against aggressive action of salt.
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